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Procesverbal nga mbledhja e VI-t€ e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB), e mbajtur
mé 23 dhjetor 2024, né ora 10:00, né sallén e vogél t&€ Komunés s€ Shtimes

Né mbledhje kané marré pjesé: Nénkryetari i Komunés, Faruk Beqa, komandanti i Stacionit
Policor né Shtime, Haxhi Behluli, Berat Babaj (FSK), Skender Baftiu, (KBI), Skender Dauti, Vlora
Hyseni (ZI), Ilaz Kadrijaj (QKMF), Shpresim Mahmuti (SHFMU), Reshat Gashi, Albert
Ramadani(KLSP), Drita Bytyqi (PK), Bardhyl Rushiti (Drejtora e Sherbimeve Publike), Yllka
Fejzullahu (Drejtoria e Arsimit), Arton Demiri, Muhamet Mehmeti (Zyrtar pér t€ drejtat dhe
integrim té komunitetit) dhe Albion Shabani.

Nénkryetari i Komunés z. Beqa merr fjalén dhe falénderon t& pranishmit € jané prezent né kété
mbledhje dhe prezanton pikat e rendit t€ dités:

1.Shqyrtimi i Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 23.10 2024;
2.Informaté pér céshtje té sigurisé né Komunén e Shtimes nga Policia e Kosovés;
3.Parandalimi i dhunés né familje;

4.Kontrolli, shpérndarja dhe ndalesat pér mjetet piroteknike;

5.Raport nga QKMF “Dr.Vezir Bajrami”;

6.T¢ ndryshme



Faruk Beqa: Pikat e rendit té dités pér t& cilat do t& diskutojmé sot jang kéto. Jeni t& pajtimit?
(anétarét unanimisht votuan rendin e dités).

1.Shqyrtimi i Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur m# 23.10 2024;

Vazhdojmé pra mé pikén e paré pér Shqyrtimin e Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur
mé 23.10 2024, nese dikush doni t& shtoni apo t& higni digka p&r ké&té piké&. Konstatoj pra q&
aprovohet kjo piké.

Pika e dyté &shté Informaté pér ¢&shtje t& sigurisé né Komunén e Shtimes nga Policia e Kosovés,
komandantin e kemi kétu dhe ja jap fjalén.

2. Informaté pér ¢éshtje t€ sigurisé né€ Komunén e Shtimes nga Policia e Kosovés

Haxhi Behluli: Ju pérshéndes t& gjithéve dhe shpresoj gé jeni mirg. N& pika t& shkurta do t€
mundohem 1’ju informoj pér ¢éshtje té sigurisé né komunén toné. Edhe muaji néntor ishte 1 geté
me disa probleme & vogla, por ajo q& &shté mé réndési gjaté kéty 11 mujori t& ket viti né
pérgjithési situata e sigurisé shté stabile. '

Ajo g& na béné t& ndihemi miré &shté q& gjaté kétyre 11 muajve, nuk kemi raste (& vrasjeve né
komunén tong, e po ashtu as raste té aksidenteve me fatalitet, pérveq rasteve q& kané qené me
léndime. Me ké&té rast falenderoj edhe qytetarét pasi vérehet njé vetédijésim nga ana ¢ tyre sa u
takon kétyre situatave. Dua té& theksoj q& edhe sa u takon veprave t& ndryshme kemi rénie t&
theksuar, psh, [éndime trupore vitin e kaluar kishim 34, tani i kemi 27 raste, t&€ dhuna né& familje
pér t& cilén t& gjithé sé bashku kemi rritur nivelin e kujdesin, kemi njé rritje t€ vogél t& rasteve pér
shkak t& rritjes sé vetrédijésimit pér t& cilin b&jmé thirrje gjithmong, gé kur ka raste t& dhunés
gjithmoné t& deklarohen, nga 26 sa ishin vitin e kalvar, 31 1 kemi tani. Kemi edhe raste t& tjera,
por né pérgjithési gjendja &sht€ e miré.

Shumé shkurt isha ndal edhe tek aksidentet e trafikut,té cilat edhe e pérb&jné siguring né trafik. I
kemi 387 raste k&té vit, 385 ishin vitin e kaluar, dhe &shté njé ulje e lehté sa u takon kétyre
aksidenteve, ndérsa &shté nj& ngritje-e dyfishuar sa u takon gjobave & jané shqiptuar 2299 ishin
vitin e kaluar, 4486 1 kemi tani.

Jemi duke vepruar me plane t& ndryshme edhe pér shkak q&é kété muaj presim q& t& vijné edhe
mérgimtaré né kété ményré rrisim edhe siguring mé shumé.

Jemi duke trajtuar edhe raste t& nxénésve nén mosh&m 14 vjet, g€ kryesisht na ndodhin edhe nga
pérdorimi né ményré jo t& miré i rrjeteve sociale.

Faruk Beqa: Falemnderit komandant. Tani nése ju kujtohet nga mbledhja e kaluar patém marr si
pérgjegiési qé t’a trajtojmé ¢éshtjen e fémijés g& vazhdimisht po na shkakton probleme né shkoll&.
Personalisht e kam marr pérsipér, kam biseduar dhe kam takuar drejtorin e QPS-s&, drejtorin e
shkoligs. QPS, nga ana e saj kané marré masat g€ duhen marr, por sipas informatave, nxénési
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pengon edhe procesin arsimor e nga kjo ka edhe paknaqési t& prindérve. Masa q& 1 &shté shqiptuar
nga drejtoria e shkollés &shté, suspendimi i 1ij, por ai prap vazhdon me sjellje t€ njejta té
papérmir&sueshme.

Mendoj qé t& gjithé s& bashku, duke filluar nga QPS, shkolla, policia por edhe nga ne st KKSB,
késaj géshtje duhet "1 b&jmé zgjidhje. Fémijén né fjalé, as shkolla nuk ka t& drejté t’a perjashton
por mendoj g& psigologja duhet t& dal me ndonjé rekomandim, q& ky té& trajtohet nga ndonj&
psikiatér.

Drita Bytyqi: Ajo g& e nxit né njéfar ményré &shté edhe nana e tij, mendoj q& edhe ajo do nj€
trajtim, pasi fémiu né fjalé njé hov e merr edhe nga nana e tij. Heré e fundit g€ e kemi intervistuar,
ajo ka qeng shumé e papérshtatshme, pérkundér gjithé aktergve q& jané munduar t& mirren me
trajtimin e fémiut, nana &shté shkaktari q& t€ gjitha me nj& potez i hedh posht. Duhet me u trajtu
nana s& pari, q& t& arrihet dicka, sepse ne e dimé g¢ f€miu &sht¢ nén moshé 14 vjecare, pa
pérgjegjési penale, por e merr at guximin dhe pérkrahjen nga nana dhe tani s’ka t& ndalur. Veprimet
edhe nga ana ¢ shkoliés jané marr t& gjitha edhe &shté suspenduar, por momentin g€ &shié kthyer
prap ka vazhduar me avazin e vjetér dhe & njejtat veprime i ka béré.

Ylika FejzuBahu: Edhe né mbledhjen e kaluar kemi diskutuar pér kété rast, dhe t€ gjithé e dimé
q& &sht& shqetésuese sepse ka paragitur mjaft probleme né shkollé. Mund t€ them q& ndoshta &shté
njé ndér rastet mé t& rénda, por fatkegésisht nuk &shté i vetmi, raste t€ tilla kemi n&pér shkolla, por
jo t& kétij niveli dhe pérmasave q& &shté nxénési né fjalé, por raste té tilla realisht vijné ¢do dité q&
béjné pengesa. Ung kérkoj q& pér raste t& tilla t& kemi bashképunim t& gjithé s¢ bashku pér
parandalimin e kétyre rasteve.

Haxhi Behluli: Mendoj gé bashk&punimi yné nuk ka munguar dhe nuk do t& mungon asnjéheré,
por si¢ u cek edhe gjaté mbledhjes problemi géndron edhe te prindérit e tij.

Bardhyl Rushiti: dua t& jap njé sygjerim apo késhill, g& ne s& bashku si institucione g€ jemi, t&
b&jmé organizime t& ndryshme & t& mundohemi t’i pranadalojmé kéto dukuri negative g€ po
ndodhin, g& secilén shkollé t& keté nga njé aktivitet dhe t& bashkébisedojme edhe me prindér.

Skender Dauti: Duhet patjetér q& t& kemi njé raport nga mjeku adekuat e pastaj t€ mirren masat
tjera.

Faruk Beqa: Jemi t& vetédijshém q& ¢do heré kemi raste t& tilla, por ne si institucione duhet t’a
trajtojmé kété ¢éshtje mé me prioritet.

Tani mendoj g t& kalojmé né pikén tjetér t& rendit t& dités.

3.Parandalimi i dhunés né familje;

Faruk Beqga: U pérmend kétu n& raportin e policis€, q& né& krahasim me vitin e kaluar kemi nj&
rritje t& numrit t& rasteve né dhuné né familje, por gjithashtu e pérmendém qé kjo vjen edhe si
rezultat i ngrities s€ vetédijes pér paraqitjen e kétyre rasteve.



Kisha hapur diskutimin dhe mendoj q& pér kété piké,mé s& miré mund t& na informon Drita.

Drita Bytygi: Sa u takon rasteve t& dhunés n& familje, né stacionin toné policor trajtohen né
ményrén mé 1€ miré t& mundshme. Pérmes donacioneve t& ndryshme, né stacion kemi edhe njg
dhomé mike me t€ gjitha kushtet. Sa u takon dhungs né familje kemi raste t& ndryshme, por
kryesisht &shté dhuna ndaj femrés. Trajtimi béhet duke filluar nga vendi i ngjarjes, nga vendet e
ngjatjes, intervistimin por edhe menyrave t& tjera duke pérfshirg t& gjithé akterét e duhura pér
rastet.

Faruk Beqa: Pér kéto raste duhet nj& bashképunim i gjitha institucioneve, g& t& kemi njé ulje t&
dhunés né familje.

Haxhi Behluli: Pajtohem ploté&sisht, duhet q& t& reflektojmé me ndonjé program se me ndonjé
fushate, q& t& b&jmé parandalim, sepse dhuna jo ¢do heré ndodh mes bashkéshortéve, por edhe
mbrenda familjes, véllau me véllaun, me prindérit e raste t& ndryshme.

Skender Baftiu: Ju falenderoj t€ gjith&ve pér kéto informata gé na jepni vazhdimisht. Duhet té
kemi pérgjegjési qé€ t& japim kontribut q& t& gjithé ng ndalimin e kétyre dukurive dhe vetédijésimin
e qytetaréve. Mund t& them lirisht q& ne si K&shill 1 Bashkésisé Islame, njé prej temave g&é mé sé
shumti e diskutojmé népér ligjerata t& ndryshme q& i mbajmé dhe ku dérgojmé mesazhe t& qarta
né xhami e sidomos gjaté dités s& xhuma, &shté dhe ka t& béjé mé familjen. Edhe gjaté fushatés sé&
ditéve t€ aktivizimit kundér dhungs sé familjes né baza gjinore, jang mbajtur ligjerata kyresisht me
gra, ku ishte nj€ pjesémarrje kogjo e madhe e né mesin e tyre kishte edhe asambleiste.

Nj& gjé duhet ta kemi t& qarté, islami, feja jong, n& asnjé ményré nuk e promovon dhunén,
pérkundérazi e ndalon rrept&sisht dhunén ndaj ¢do kujt, e sidomos dhunén n& familje.

Kemi thénjen e profetit ton€, q& e kemi obligim t’a p&rmbajmé. “Mé i miri prej jush &shté ai q&
kujdeset dhe sjellet miré me familjen e tij”, e kjo &sht& shum& me r&ndési, sepse kjo &shté feja
islame. P&r két8 jemi té gatsh&m, q& pér ¢do organizim qé& béhet, jemi t& gatshém & japim
kontributin toné né ndalimin ¢ dhunés n& familje.

Dua t& them edhe digka, pér pikén e katért, edhe pse nuk jemi ende aty, por pér shkak t&é kohés s&
drekés, m& duhet t€ largohem. Ne e kuptojmé qé& festa e vitit t& ri e ka até atmosferén e vet dhe
njerézit mundohen té festojng, por sa i pérket mjeteve pirotektike, do t& kérkoj nga t& gjithe imamét
¢ komungs tong, q& kété t& premte t& pérqojné njé mesazh q& mos t& pérdoren mjetet piroteknike _
pér shkak t& shpenzimeve t& kota dhe pér shkak t& rrezikimit t& sigurisé. Uné pérsonalisht nuk e
di, se ku e gjejné njérézit q& né kété ményré djegin shumé 1€ médha parash, shumé mé miré do t&
ishte sikur ato para t’u dedikoheshin njerézve né nevojé. Ju falenderoj t& gjithéve dhe mirupafshim
né mbledhjet e ardhshme.

Albert Ramadani: Plani i KLSP-s&, gjaté vitit g& vien pra 2025 do t& jet& shumé& mé dinamik. Sa
i takon rasteve t& dhunés né& familje, nga OSCE do t& kemi njé mbéshtetje edhe mé t& madhe por
do t& kemi edhe nj& ndikim pozitiv, pra do t& kemi mekanizém t& ri.



Muhamet Mehmeti: Dua t’ju falenderoj t& gjithéve, q& bashkarisht béni njé puné shumé t& mirég,
Dashta t& pyes pérfaqésuesit e policisé, se a kemi raste t& dhungs né familje nga komuniteti dhe a
keni patur ndérhyrie.

Drita Byqyqi: Po kemi pasur raste t& dhunés né familje edhe nga komunitetet, Jang tra}tuar té
gjitha sikur rastet e tjera q€ i trajtojmé pa kurfar dallimi.

Arton Demiri: Une vij nga komuniteti rom dhe sa 1 takon komunitetit tong jemi katér shtépi. Une
1 falenderoj t€ gjitha institucionet dhe dua t*ju njoftoj g& pér fat t& miré nuk kemi ndonjé problem

Faruk Bega: Me kété konstatoj q& edhe pika e tret& e drendit t& dités p&rfundoj, kalojm pra né
pikén e radhés.

4.Kontrolli, shpérndarja dhe ndalesat pér mjetet piroteknike;

Faruk Beqa: E di g& drejtori koh&ve t& fundit ka marré masa, por pé mé shumé fjalén ja kaloj
drejtorit Bradhyl Rushiti.

Bardhyl Rushiti: Kemi njé urdhéresé kétyre ditéve, qé ka dal nga zyra e kryetarit dhe e cila &shté
bazuar nje njoftimin e Ministrisé s& Pungve t& Mbrenshme, né t& cilén ceket q& lejohet shitja nga
data 19 dhjetor deri mé 31 dhjetor, ndérsa perdorimi i tyre &sht& nga 26 dhjetori deri mé 31 janar.
Jemi duke u munduar q& t’i pérmbahemi késaj urdhérese edhe pse &shté paksa problematike, por
do t& ecim tutje dhe shpresoj q& edhe me ndihmén e policisé do t’ia dalim.

Haxhi Behluli: Kam njoftuar njésité pérkatése edhe pérmes shkresés qé v’a kam percjellur dhe
angazhimi tanimé veqse &shté shtuar dhe do t& jené né bashk&punim me inspektorét.

Faruk Beqa: Edhe kété piké e konsideroj t&€ mbyllur dhe tani kalojmé né pikén tjetér.

5.Raport nga QKMF “Dr.Vezir Bajrami”;

Faruk Beqa: Kétu té pranishém kemi drejtorin e Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare, Dr.1laj
Kadrijaj. Drejtor fjal &sht& pér ty dhe t& falenmderoj edhe njéheré pér pranin téndé sot kétu.

Itaz Kadrijaj: Pérshéndetje pér té gjithé juve anétaré. Ne si QKMF, kemi njé mision dhe njé
vizion. Misioni i QKMF ka pér qéllim oftrimin e shérbimeve shéndetésore cilésore t& sigurta, t&
ndértuara mbi parimin e konceptit t& mjekésisé familjare, t& drejtuara nga nevojat dhe kérkesat e
individéve, familjeve dhe bashkésive. QKMF &shté pérkushtuar qé né vazhdimési t& pérmirésoj
cilésing dhe shérbimet e ofruara. Ndérsa vizioni i QKMF-sé &shté shéndeti mé i miré i mundshém
1 popullatés s€ Komunés s&€ Shtimes pérmes jetésimit t& ploté t& konceptit t& mjekésisé familjare.

Gjaté vitit 2024 pér periudhén kohore Janar-Dhjetor 2024 ng Qendrén e Mjekeésisé Familjare
“Dr.Vezir Bajrami” né Shtime dhe n& QMF-n& Muzegine, QMF Petrové, QMF né Pjetérshtice dhe
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QMF-né né Godanc, jang kryer gjithésej 138649 vizita mjekésore dhe 299058 shérbime
shéndetésore.

Po ashtu gjaté késaj periudhe kohore jané realizuar edhe aktivitete t& ndryshme shéndetésore duke
pérfshiré kétu edhe aktivitete népér shkolla t& komunés toné.

6.T€ ndryshme

Faruk Beqa: Falemnderit drejtor pér kété raport dhe informata. Nése nuk keni dicka pér té shtuar,
konsideroj qé kété mbledhje ta mbyllim kétu, pér t& vazhduar me mbledhjet e radhés vitin q& vjen.
Mirupafshim dhe ju falenderoj pér kontributin e juaj q& keni dhéné gjaté kétij viti.

Mbledhja pérfundoi né ora : 11:40
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